
MUNICÍPIO DE QUEVEDOS 
Estado do Rio Grande do Sul 

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa 

“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.” 

1 

 

Rua Humaitá, 69 – Centro - CEP 98.140-000 - Tel. Contato: 0800-090-1083 - E-mail: gabinete@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br 
 

 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 AMF – Demonstrativo 3 (LRF, Art.4º, §2º, Inciso II) 

     
R$ 1,00  

  VALORES A PREÇOS CORRENTES 

ESPECIFICAÇÃO 2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 % 

Receita Total 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 

26.497.710,28 26.600.000,00 0,39% 31.200.000,00 17,29% 32.700.000,00 4,81% 34.498.034,22 5,50% 36.155.098,64 4,80% 

Receitas 
Primárias 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 
(I) 

24.668.333,97 26.286.838,34 6,56% 30.987.032,00 17,88% 

32.319.167,45 

4,30% 

34.092.104,81 

5,49% 

35.722.418,48 

4,78% 

Despesa Total 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 

28.423.008,54 26.600.000,00 -6,41% 31.200.000,00 17,29% 

32.700.000,00 

4,81% 

34.495.817,85 

5,49% 

35.449.712,67 

2,77% 

Despesas 
Primárias 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 
(II) 

28.352.255,01 24.039.131,92 -15,21% 31.106.754,84 29,40% 

32.581.989,19 

4,74% 

34.369.264,68 

5,49% 

35.314.137,57 

2,75% 

Receita Total 
(COM FONTES 
RPPS) 

4.599.681,33 6.400.000,00 39,14% 6.800.000,00 6,25% 

7.150.000,00 

5,15% 

7.477.951,75 

4,59% 

7.800.840,82 

4,32% 

Receitas 
Primárias (COM 
FONTES RPPS) 
(III) 2.867.664,60 3.400.000,00 

18,56% 

3.716.093,02 

9,30% 

4.039.563,76 

8,70% 

4.162.537,77 

3,04% 

4.266.941,06 

2,51% 

Despesa Total 
(COM FONTES 
RPPS) 

4.599.681,53 3.111.859,38 -32,35% 4.148.797,70 33,32% 

4.557.393,02 

9,85% 

4.579.121,64 

0,48% 

4.526.947,61 

-1,14% 

mailto:gabinete@quevedos.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE QUEVEDOS 
Estado do Rio Grande do Sul 

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa 

“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.” 

2 

 

Rua Humaitá, 69 – Centro - CEP 98.140-000 - Tel. Contato: 0800-090-1083 - E-mail: gabinete@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br 
 

 

Despesas 
Primárias (COM 
FONTES RPPS) 
(IV) 

4.599.681,53 3.111.859,38 -32,35% 4.143.471,27 33,15% 

4.557.393,02 

9,99% 

4.579.121,64 

0,48% 

4.526.947,61 

-1,14% 

Resultado 
Primário (SEM 
RPPS) - Acima 
da Linha (V) = (I 
– II) 

-3.683.921,04 2.247.706,42 -161,01% -119.722,84 -105,33% 

-262.821,74 

119,53% 

-277.159,87 

5,46% 

408.280,91 

-247,31% 

Resultado 
Primário (COM 
RPPS) – Acima 
da Linha (VI) = 
(V) + (III – IV) 

-5.415.937,97 2.535.847,04 -146,82% -547.101,09 -121,57% 

-780.651,01 

42,69% 

-693.743,74 

-11,13% 

148.274,36 

-121,37% 

Dívida Pública 
Consolidada 
(DC) 

60.000,00 962.539,84 1504,23% 1.046.570,36 8,73% 

1.400.451,12 

33,81% 

1.506.583,22 

7,58% 

1.659.826,21 

10,17% 

Dívida 
Consolidada 
Líquida – DCL 

3.834.670,47 -2.554.381,69 -166,61% -2.278.038,12 -10,82% 

-1.926.017,49 

-15,45% 

-1.849.689,39 

-3,96% 

-1.707.001,26 

-7,71% 

Resultado 
Nominal (SEM 
RPPS) - Abaixo 
da Linha 3834670,47 6.389.052,16 66,61%   

-100,00% 

580.720,57 

#DIV/0! 

-76.328,10 

-113,14% 

-142.688,12 

86,94% 

              VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

ESPECIFICAÇÃO 2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 % 

Receita Total 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 29.324.168,04  27.823.600,00  

-5,12% 

31.200.000,00 

12,14% 

31.291.866,03 

0,29% 

31.590.883,20 

0,96% 

31.682.590,16 

0,29% 

Receitas 27.299.655,82  27.496.032,90  0,72% 30.987.032,00 12,70% 33.601.168,70 8,44% 35.722.418,48 6,31% 31.303.434,00 -12,37% 

mailto:gabinete@quevedos.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE QUEVEDOS 
Estado do Rio Grande do Sul 

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa 

“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.” 

3 

 

Rua Humaitá, 69 – Centro - CEP 98.140-000 - Tel. Contato: 0800-090-1083 - E-mail: gabinete@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br 
 

 

Primárias 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 
(I) 

Despesa Total 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 31.454.834,01  27.823.600,00  

-11,54% 

31.200.000,00 

12,14% 

31.291.866,03 

0,29% 

31.588.853,60 

0,95% 

31.064.462,83 

-1,66% 

Despesas 
Primárias 
(EXCETO 
FONTES RPPS) 
(II) 31.376.533,35  25.144.931,99  

-19,86% 

31.106.754,84 

23,71% 

31.178.937,03 

0,23% 

31.472.965,07 

0,94% 

30.945.658,83 

-1,68% 

Receita Total 
(COM FONTES 
RPPS) 5.090.320,14  6.694.400,00  

31,51% 

6.800.000,00 

1,58% 

6.842.105,26 

0,62% 

6.847.784,39 

0,08% 

6.835.850,32 

-0,17% 

Receitas 
Primárias (COM 
FONTES RPPS) 
(III) 3.173.552,65  3.556.400,00  

12,06% 

3.716.093,02 

4,49% 

3.865.611,25 

4,02% 

3.811.760,50 

-1,39% 

3.739.105,96 

-1,91% 

Despesa Total 
(COM FONTES 
RPPS) 5.090.320,36  3.255.004,91  

-36,06% 

4.148.797,70 

27,46% 

4.361.141,65 

5,12% 

4.193.238,83 

-3,85% 

3.966.948,81 

-5,40% 

Despesas 
Primárias (COM 
FONTES RPPS) 
(IV) 5.090.320,36  3.255.004,91  

-36,06% 

4.143.471,27 

27,30% 

4.361.141,65 

5,25% 

4.193.238,83 

-3,85% 

3.966.948,81 

-5,40% 

Resultado 
Primário (SEM 
RPPS) - Acima 
da Linha (V) = (I 
– II) -4.076.877,53  2.351.100,92  

-157,67% 

-119.722,84 

-105,09% 

2.422.231,68 

-2123,20% 

-253.803,59 

-110,48% 

357.775,18 

-240,97% 

mailto:gabinete@quevedos.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE QUEVEDOS 
Estado do Rio Grande do Sul 

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa 

“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.” 

4 

 

Rua Humaitá, 69 – Centro - CEP 98.140-000 - Tel. Contato: 0800-090-1083 - E-mail: gabinete@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br 
 

 

Resultado 
Primário (COM 
RPPS) – Acima 
da Linha (VI) = 
(V) + (III – IV) -5.993.645,24  2.652.496,00  

-144,26% 

-547.101,09 

-120,63% 

1.926.701,28 

-452,17% 

-635.281,92 

-132,97% 

129.932,32 

-120,45% 

Dívida Pública 
Consolidada 
(DC) 66.400,08  1.006.816,67  

1416,29% 

1.046.570,36 

3,95% 

1.340.144,62 

28,05% 

1.379.623,38 

2,95% 

1.454.500,07 

5,43% 

Dívida 
Consolidada 
Líquida – DCL 4.243.707,10  -2.671.883,25  

-162,96% 

-2.278.038,12 

-14,74% 

-1.843.078,93 

-19,09% 

-1.693.815,97 

-8,10% 

-1.495.839,41 

-11,69% 

Resultado 
Nominal (SEM 
RPPS) - Abaixo 
da Linha 4.243.707,10  6.682.948,56  

57,48% 

0,00 

-100,00% 

555.713,46 

#DIV/0! 

-69.895,93 

-112,58% 

-125.037,12 

78,89% 

            NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. 
Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser 
consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha. 

Conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é dar transparência às informações sobre as metas fiscais 
dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal, de forma a permitir a análise da 
política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas.  Assim, 
são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2026), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios 
anteriores (2023, 2024 e 2025), bem como para os dois seguintes (2027 e 2028), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas 
Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a 
disposição contida no Art. 4º, §2º, inciso II, da LRF. 
Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2023, 2024 e 2025 foram atualizados pelas respectivas Leis 
Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos 
anexos de metas fiscais das respectivas LDO. E no que tange às previsões para os exercícios de 2026, 2027 e 2028, os valores,  a metodologia, as 

mailto:gabinete@quevedos.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE QUEVEDOS 
Estado do Rio Grande do Sul 

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa 

“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.” 

5 

 

Rua Humaitá, 69 – Centro - CEP 98.140-000 - Tel. Contato: 0800-090-1083 - E-mail: gabinete@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br 
 

 

premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no 
Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência. 
 
 

TAIS FABIANE DA MAIA FLORES ROSA   JOSE MAURO R. PIGATTO             KARINE DOS SANTOS ALMEIDA 
PREFEITA          Contador - CRC/RS 073.125/0-3                   Secretária Municipal de Finanças 

 

mailto:gabinete@quevedos.rs.gov.br

