

Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, Art.4º, §2º, Inciso II)

R\$ 1,00

		VALORES A PREÇOS CORRENTES										
ESPECIFICAÇÃO	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%	
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	26.497.710,28	26.600.000,00	0,39%	31.200.000,00	17,29%	32.700.000,00	4,81%	34.498.034,22	5,50%	36.155.098,64	4,80%	
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	24.668.333,97	26.286.838,34	6,56%	30.987.032,00	17,88%	32.319.167,45	4,30%	34.092.104,81	5,49%	35.722.418,48	4,78%	
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	28.423.008,54	26.600.000,00	-6,41%	31.200.000,00	17,29%	32.700.000,00	4,81%	34.495.817,85	5,49%	35.449.712,67	2,77%	
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	28.352.255,01	24.039.131,92	-15,21%	31.106.754,84	29,40%	32.581.989,19	4,74%	34.369.264,68	5,49%	35.314.137,57	2,75%	
Receita Total (COM FONTES RPPS)	4.599.681,33	6.400.000,00	39,14%	6.800.000,00	6,25%	7.150.000,00	5,15%	7.477.951,75	4,59%	7.800.840,82	4,32%	
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	2.867.664,60	3.400.000,00	18,56%	3.716.093,02	9,30%	4.039.563,76	8,70%	4.162.537,77	3,04%	4.266.941,06	2,51%	
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	4.599.681,53	3.111.859,38	-32,35%	4.148.797,70	33,32%	4.557.393,02	9,85%	4.579.121,64	0,48%	4.526.947,61	-1,14%	

1



Estado do Rio Grande do Sul

32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa

"Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

Despesas	4.599.681,53	3.111.859,38	-32,35%	4.143.471,27	33,15%		9,99%		0,48%		-1,14%
Primárias (COM											
FONTES RPPS)											
(IV)						4.557.393,02		4.579.121,64		4.526.947,61	
Resultado	-3.683.921,04	2.247.706,42	-161,01%	-119.722,84	-105,33%		119,53%		5,46%		-247,31%
Primário (SEM											
RPPS) - Acima											
da Linha (V) = (I											
– II)						-262.821,74		-277.159,87		408.280,91	
Resultado	-5.415.937,97	2.535.847,04	-146,82%	-547.101,09	-121,57%		42,69%		-11,13%		-121,37%
Primário (COM											
RPPS) – Acima											
da Linha (VI) =											
(V) + (III - IV)						-780.651,01		-693.743,74		148.274,36	
Dívida Pública	60.000,00	962.539,84	1504,23%	1.046.570,36	8,73%		33,81%		7,58%		10,17%
Consolidada											
(DC)						1.400.451,12		1.506.583,22		1.659.826,21	
Dívida	3.834.670,47	-2.554.381,69	-166,61%	-2.278.038,12	-10,82%		-15,45%		-3,96%		-7,71%
Consolidada											
Líquida – DCL						-1.926.017,49		-1.849.689,39		-1.707.001,26	
Resultado					-100,00%		#DIV/0!		-113,14%		86,94%
Nominal (SEM											
RPPS) - Abaixo											
da Linha	3834670,47	6.389.052,16	66,61%			580.720,57		-76.328,10		-142.688,12	
<u> </u>											
<u> </u>	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
ESPECIFICAÇÃO	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%
Receita Total			-5,12%		12,14%		0,29%		0,96%		0,29%
(EXCETO											
FONTES RPPS)	29.324.168,04	27.823.600,00		31.200.000,00		31.291.866,03		31.590.883,20		31.682.590,16	



Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

Primárias											
(EXCETO											
FONTES RPPS)											
(1)											
Despesa Total			-11,54%		12,14%		0,29%		0,95%		-1,66%
(EXCETO											
FONTES RPPS)	31.454.834,01	27.823.600,00		31.200.000,00		31.291.866,03		31.588.853,60		31.064.462,83	
Despesas			-19,86%		23,71%		0,23%		0,94%		-1,68%
Primárias											
(EXCETO											
FONTES RPPS)											
(II)	31.376.533,35	25.144.931,99		31.106.754,84		31.178.937,03		31.472.965,07		30.945.658,83	
Receita Total			31,51%		1,58%		0,62%		0,08%		-0,17%
(COM FONTES											
RPPS)	5.090.320,14	6.694.400,00		6.800.000,00		6.842.105,26		6.847.784,39		6.835.850,32	
Receitas			12,06%		4,49%		4,02%		-1,39%		-1,91%
Primárias (COM											
FONTES RPPS)											
(III)	3.173.552,65	3.556.400,00		3.716.093,02		3.865.611,25		3.811.760,50		3.739.105,96	
Despesa Total			-36,06%		27,46%		5,12%		-3,85%		-5,40%
(COM FONTES											
RPPS)	5.090.320,36	3.255.004,91		4.148.797,70		4.361.141,65		4.193.238,83		3.966.948,81	
Despesas			-36,06%		27,30%		5,25%		-3,85%		-5,40%
Primárias (COM											
FONTES RPPS)											
(IV)	5.090.320,36	3.255.004,91		4.143.471,27		4.361.141,65		4.193.238,83		3.966.948,81	
Resultado			-157,67%		-105,09%		-2123,20%		-110,48%		-240,97%
Primário (SEM											
RPPS) - Acima											
da Linha (V) = (I											
- II)	-4.076.877,53	2.351.100,92		-119.722,84		2.422.231,68		-253.803,59		357.775,18	



Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

Resultado			-144,26%		-120,63%		-452,17%		-132,97%		-120,45%
Primário (COM											
RPPS) – Acima											
da Linha (VI) =											
(V) + (III - IV)	-5.993.645,24	2.652.496,00		-547.101,09		1.926.701,28		-635.281,92		129.932,32	
Dívida Pública			1416,29%		3,95%		28,05%		2,95%		5,43%
Consolidada											
(DC)	66.400,08	1.006.816,67		1.046.570,36		1.340.144,62		1.379.623,38		1.454.500,07	
Dívida			-162,96%		-14,74%		-19,09%		-8,10%		-11,69%
Consolidada											
Líquida – DCL	4.243.707,10	-2.671.883,25		-2.278.038,12		-1.843.078,93		-1.693.815,97		-1.495.839,41	
Resultado			57,48%		-100,00%		#DIV/0!		-112,58%		78,89%
Nominal (SEM											
RPPS) - Abaixo											
da Linha	4.243.707,10	6.682.948,56		0,00		555.713,46		-69.895,93		-125.037,12	

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é **dar transparência às** informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. Assim, são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2026), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2023, 2024 e 2025), bem como para os dois seguintes (2027 e 2028), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no Art. 4º, §2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2023, 2024 e 2025 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO. E no que tange às previsões para os exercícios de 2026, 2027 e 2028, os valores, a metodologia, as

4



Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.

TAIS FABIANE DA MAIA FLORES ROSA PREFEITA JOSE MAURO R. PIGATTO Contador - CRC/RS 073.125/0-3

KARINE DOS SANTOS ALMEIDA Secretária Municipal de Finanças